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BRB-Holl. 30.07.2015

Ruckerstattung von Elternbeitragen bei KiTa Streiks
Anfrage SPD-Fraktion, DS-Nr. 15/0182, vom 03.07.2015

Beratungsfolge Sitzungstermin  Behandlung
Jugendhilfeausschuss 18.08.2015 offentlich

Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die o0.a. Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Entscheidung hat der Verwaltungsvorstand in Bezug auf die Forderung des
Jugendamtselternbeitrages zur Rickerstattung der Elternbeitrage bei Streik getrof-
fen?

Antwort:

Es wird keine Mdglichkeit gesehen, die Elternbeitrage bei Streik zu erstatten. Grund
hierflr ist der Umstand, dass sich die Stadt Sankt Augustin in der Haushaltssiche-
rungskonzept befindet. Daher ist sie verpflichtet, alle Mdglichkeiten auszuschépfen,
den stadtischen Haushalt zu konsolidieren. Die Rlickzahlung von Elternbeitragen fir
die Kinderbetreuung stellt eine freiwillige Leistung dar, da die Stadt weder gesetzlich
noch satzungsrechtlich verpflichtet ist. Eine freiwillige Erstattung der Elternbeitrage
wirde dem Grundsatz der schnellstmdglichen Wiederherstellung des Haushaltsaus-
gleichs zuwiderlaufen.
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Weiter tritt das kommunale Satzungsrecht hinzu. Die Elternbeitragssatzung der Stadt
Sankt Augustin enthalt keine explizite Regelung zur Rickzahlung von Elternbeitra-
gen. Vielmehr wird in § 4 Abs. 3 der v.g. Satzung ausgefihrt: ,Die Beitragspflicht wird
weder durch SchlieBungszeiten der Einrichtung bzw. Schule noch durch eine voriiberge-
hende Nichtteilnahme des Kindes an den Betreuungsangeboten im Sinne des § 1 Absatz
1 dieser Satzung bertihrt.” Daher gelten die allgemeinen Grundséatze des Verwaltungs-
verfahrensrechts. Ein Widerruf des Abgabenbescheids nach § 49 Abs. 1 Verwaltungsver-
fahrensgesetz NRW (VwVfG NRW) kommt dabei vorliegend regelmaBig nicht in Betracht,
da ein rechtmaBiger nicht beglnstigender Verwaltungsakt ganz oder teilweise nur mit
Wirkung flar die Zukunft und nur dann widerrufen werden kann, wenn nicht nach dem
Satzungsrecht ein Verwaltungsakt gleichen Inhalts erneut erlassen werden miisste. Folg-
lich kdme allein ein Erlasse/eine Erstattung nach abgaberechtlichen Vorschriften in Be-
tracht. Danach kénnen Anspriche nur dann ganz oder zum Teil erlassen bzw. Abgaben
erstattet werden, wenn deren Einziehung nach Lage des einzelnen Falls unbillig ware.
Gerade dies dirfte vorliegend angesichts der Geringfligigkeit der Betrage, der sozialen
Staffelung und steuerlichen Férderung sowie der allgemeinen abgabenrechtlichen Recht-
sprechung zur Erstattung von Beitrdgen und Gebihren regelmaBig nicht der Fall sein
(vgl. hierzu Schnellbrief 122/2015 des Stadte- und Gemeindebundes Nordrhein-
Westfalen). Hinzu kommt, dass in Sankt Augustin anders als in anderen Kommunen die
stadtischen Kindertagesstatten ,nur” tageweise voll bestreikt und damit geschlossen wa-
ren. Meist lief der Betrieb weiter, jedoch in einigen Kindertagesstatten nur mit Notgruppen
fur eine begrenzte Anzahl Kinder.

Frage 2:
Welche politische Beteiligung plant der Verwaltungsvorstand in welchem Zeitablauf
bei diesem Thema?

Antwort:

In der Antwort zu Frage 1 wurden die rechtlichen Gesichtspunkte umfassend darge-
stellt, die ermessensfehlerfrei keine andere Entscheidung als die getroffene zu las-
sen. Kommunalverfassungsrechtlichen Gesichtspunkte, die eine politische Beteili-
gung bei der Frage der Riickerstattung von Elternbeitragen bei Streik vorsehen, sind
nicht erkennbar.

Frage 3:
Wie begrindet der Verwaltungsvorstand die in der Presse zu lesende ablehnende
Haltung und auf welcher Rechtsgrundlage hat er dieses getan.

Antwort:
Vgl. hierzu die Antwort zu Frage 1.

Frage 4:
Welche Madglichkeit sieht der Verwaltungsvorstand mit welcher haushalterischen
Auswirkung, den Eltern Beitrage zu erstatten?

Antwort:

Wie in der Antwort zu Frage 1 bereits dargestellt worden ist, stellt die Rickzahlung
von Elternbeitrdgen in Sankt Augustin eine freiwillige Leistung dar, zu der keine
Rechtspflicht besteht. Fiir Kommunen im Haushaltssicherungskonzept steht die Ent-
scheidung Uber die Ruckerstattung im Ermessen der Kommune, das angesichts der
durch Art. 28 Abs. 2 Satz Grundgesetz (GG) gezogenen Grenzen im kommunalver-
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fassungsrechtlich gezogenen Rahmen auszuliben ist. Grundlage ist daher die wirt-
schaftliche, effiziente und sparsame Haushaltsfihrung (§ 75 Abs. 1 Satz 2 Gemein-
deordnung (GO) NRW) (vgl. hierzu Schnellbrief 122/2015 des Stadte- und Gemeinde-
bundes Nordrhein-Westfalen).

Eine freiwillige Erstattung der Elternbeitrage wirde dem Grundsatz der schnellstmdg-
lichen Wiederherstellung des Haushaltsausgleichs zuwiderlaufen. Daher werden kei-
ne Mdglichkeiten gesehen, im Einklang mit dem Haushaltssicherungskonzept die El-
ternbeitrage zu erstatten.

Frage 5:
Welche Summe fir Rickerstattungen steht konkret im Raum?

Antwort:
Rund 700,00 €.

Frage 6:
Sind bereits Klagen von Eltern gegen die Stadt Sankt Augustin anh&ngig?

Antwort:
Es sind noch keine Klagen von Eltern gegen die Stadt Sankt Augustin anhangig. Es
wurde allerdings eine Klage angekindigt.

Mit freundlichen GriiBen

gez. Klaus Schumacher



